
Zelená dohoda pro Evropu
Jan Pejter
Zelená dohoda pro Evropu
Jan Pejter

Pakt starostů a primátorů
Covenant of Mayors

www.zelena-mesta.cz | © ARI 2021
Součást cyklu Zelená, chytrá, odolná a inkluzivní města

Akční plány pomáhají městům ke splnění závazků 
na ochranu klimatu 

Města a obce se mohou připojit k úspěšné iniciativě akčních plánů pro udržitelnou 
energii a klima a tím se dobrovolně zavázat ke snižování emisí CO2

20. 4 2021

Róbert Máček
ENVIROS, s.r.o.

1



Zelená dohoda pro Evropu
Jan Pejter 2

Covenant of Mayors

Pakt starostů a primátorů
Róbert Máček

• Iniciativa Pakt starostů a primátorů byla spuštěna Evropskou komisí v roce 
2008 s cílem zapojit a podporovat starosty a primátory, aby se zavázali ke 
splnění cílů EU v oblasti klimatu a energetiky

• Města a obce se dobrovolně zavázaly, že do roku 2020 sníží emise CO2 na svém 
území o 20%

• Iniciativa předčila očekávání. Měst, která byla ochotna se dobrovolně zavázat 
činit opatření k dosažení cíle rychle přibývalo

• V roce 2014 Evropská komise zahájila sesterskou iniciativu Mayors Adapt,  
založenou na stejných principech jako Pakt starostů a primátorů, ale zaměřila 
se na přizpůsobení se změnám klimatu. V následujícím roce došlo ke spojení 
těchto inciativ. 



Zelená dohoda pro Evropu
Jan Pejter 3

Covenant of Mayors

Pakt starostů a primátorů
Róbert Máček

• Byl vytýčen nový cíl snížení emisí o 40% do roku 2030

• Během klimatického summitu v Paříži místopředseda Evropské 
komise Maroš Sefčovič oznámil geografické rozšíření Paktu starostů 
a primátorů v oblasti klimatu a energetiky o nové regionální 
kanceláře, které mají být zřízeny v subsaharské Africe, Severní a 
Jižní Americe, Japonsku, Indii, Číně a jihovýchodní Asii. 

• …



Zelená dohoda pro Evropu
Jan Pejter 4

Covenant of Mayors

Pakt starostů a primátorů
Robert Máček
Pakt starostů a primátorů
Róbert Máček



Zelená dohoda pro Evropu
Jan Pejter 5

Covenant of Mayors

Pakt starostů a primátorů
Robert Máček
Pakt starostů a primátorů
Róbert Máček



Zelená dohoda pro Evropu
Jan Pejter 6

Covenant of Mayors v České Republice

Pakt starostů a primátorů
Róbert Máček



Zelená dohoda pro Evropu
Jan Pejter 7

Covenant of Mayors v České Republice

Pakt starostů a primátorů
Róbert Máček

Obec/město Přistoupení Akční plán

Jeseník 2010 2012

Hlinsko 2011 2015

Ostrava 2011 2014

Lkáň 2012 2014

Mezilesí 2013 2014

Chrudim 2015 2017

Litoměřice 2016 2018

Liberec 2016 2018

Brno 2017 2019

Tábor 2019 2021



Zelená dohoda pro Evropu
Jan Pejter 8

Covenant of Mayors v České Republice

Pakt starostů a primátorů
Róbert Máček

Obec/město Přistoupení

Český Krumlov 2021

Místní akční skupina Brána Vysočiny 2021

Olomouc 2020

Židlochovice 2020

Trutnov 2019

Žďár nad Sázavou 2019



Zelená dohoda pro Evropu
Jan Pejter
Zelená dohoda pro Evropu
Jan Pejter 1

Důvody k přistoupení

• Společenská zodpovědnost měst a obcí

• Deklarace konkrétních projektů a cílů

• Možnost dlouhodobě sledovat a vykazovat dosahované výsledky

• Přináší výhody

- EUCF

- Norské fondy

• Jeden z mála strategických dokumentů, na které lze v ČR čerpat dotace

- Národní program Životní prostředí

- Pro malé obce H2020 CEESEU

Pakt starostů a primátorů
Róbert Máček



Zelená dohoda pro Evropu
Jan Pejter
Zelená dohoda pro Evropu
Jan Pejter 1
Pakt starostů a primátorů
Róbert Máček



Zelená dohoda pro Evropu
Jan Pejter
Zelená dohoda pro Evropu
Jan Pejter

Děkujeme za pozornost ;)

sledujte > www.zelena-mesta.cz

Součást cyklu „Zelená, chytrá, odolná a inkluzivní města“ © ARI 2021 11


